
 
EN FEBRERO POSIBILIDAD DE CAMBIO DE SISTEMA 

 
Si su empresa factura menos de seis millones al año, durante el mes de febrero puede 
modificar su sistema de cálculo de los pagos a cuenta... 

• En general, en febrero. Si el volumen de operaciones de su empresa 
en 2021 no superó los seis millones de euros, durante este mes de 
febrero puede cambiar la forma de cálculo de sus pagos a cuenta del Impuesto 
sobre Sociedades de 2022. A estos efectos, recuerde: 

* Sistema de cuotas. Si aplica el sistema de cuotas, en el primer pago fraccionado 
de 2022 (el de abril) deberá satisfacer un 18% de la cuota a ingresar del Impuesto 
sobre Sociedades de 2020 (casilla 599 del modelo). Respecto al segundo y al tercer 
pago (los de octubre y diciembre), deberá satisfacer el 18% de la cuota a ingresar del 
Impuesto sobre Sociedades de 2021. 
* Sistema de bases. Si aplica el sistema de bases, en los pagos fraccionados que 
efectúe durante el año deberá ingresar el 17% de la base imponible acumulada desde 
el inicio del ejercicio hasta el día anterior al inicio de cada uno de los períodos de 
ingreso de dichos pagos (descontando retenciones y pagos fraccionados ya realizados). 
 

• Ejercicio social. Si su ejercicio social no coincide con el año natural, el 
plazo para cambiar de sistema es diferente. Podrá cambiar de sistema 
dentro de los primeros dos meses desde el inicio del ejercicio. Además, 
si durante ese período de dos meses ya es preciso efectuar algún pago a 
cuenta, el plazo finalizará el último día para efectuar el propio pago a cuenta. 
Por ejemplo, si su empresa inicia el ejercicio el 1 de septiembre, podrá cambiar 
de modalidad hasta el 20 de octubre, pues en dicha fecha finaliza el plazo para 
realizar el segundo pago fraccionado del año. 

• Especialidades. Los plazos de ingreso de los pagos a cuenta no varían 
aunque el ejercicio no coincida con el año natural: siguen siendo hasta el 20 de 
abril, de octubre y de diciembre, respectivamente. En cuanto al cálculo de la 
suma a ingresar: 

* En el sistema de bases, debe tomar como referencia la base imponible acumulada 
desde el inicio del ejercicio (y no desde el 1 de enero). 
* En el sistema de cuotas, los pagos a cuenta deberá calcularlos sobre la cuota a 
ingresar de la última declaración del Impuesto sobre Sociedades que haya tenido la 
obligación de presentar antes del 1 de abril, de octubre y de diciembre. 
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